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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashfresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.164/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik
t€ Kosovés (KDI), me seli n& Prishting, paraqgitur kundér koalicionit “VAKAT”, dega né
Prizren, pér shkak t& vendosjes s& posterit n& hapésira publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé daté 06 tetor 2019, né seancén ¢
panelit t& mbajtur mé daté 04.10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet ¢ bazuar ankesa e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI), me seli né Prishting,
Anr.164/2019 e datés 01.10.2019, ndérsa koalicionit “VAKAT”, dega né Prizren, i shqiptohet
dénimi mé& gjob& n& vleré prej 1100.00 € (njé mij& e njéqind euro), t& cilén detyrohet ta
paguaj n& afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén
kérc&nim t& p&rmbarimit.

Arsyetim

Me daté 01.10.2019, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Instituti Demokratik i Kosovés
(KDI), me seli n& Prishting, me t& cilén pretendon se mé& daté 30,09.2019, n& rrugén e fshatit
Gornjaselé, n&€ Komunén e Prizrenit, nga ana e monitoruesve té tyre &shté paré njé poster i
njérit nga kandidatét pér deputet nga radhét e koalicionit “VAKAT”, ngjitur n& hapésiré
publike, respektivisht n& shtyll& elektrike, veprim ky i cili sipas tyre bie n& kundérshtim me
nenin 33 par.1, pika b) t& LZP-sé.

Ankuesi si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur nj& fotografi t& posterit t&
kandidatit pér deputet nga radhé&t e koalicionit “VAKAT”, té& ngjitur né shtyll& elektrike.

NE pérgjigje n€ ankesg, t& datés 02.10.2019, koalicioni “VAKAT”, ka theksuar se vendosja e
posterit n& fjalé &sht€ béré prej njérit nga simpatizuesit ¢ tyre, megjithése nga ana ¢ kétij
subjekti politik jan& béré njoftimet e nevojshme q& anstarét dhe mbéshtetésit e tyre té
respektojné rregullat zgjedhore, mirépo personi q& ka vendosur posterin nuk ka gené né dijeni
se ky veprim pérbén shkelje sipas dispozitave ligjore t& LZP-s&. M& tej ka shtuar se nga ana e
tyre jan€ ndérmarré veprime né drejtim t& p&rmirésimit t& shkeljes, ashtu qé &shté béré
largimi i posterit né fjalé, pér cka edhe kané bashkangjitur disa fotografi t& printuara, né cilési
t€ provave materiale. N& fund ka k&rkvuar nga PZAP-i, g€ né matjen e dénimit t& marré
parasysh veprimet pér p&rmir&simin e shkeljes dhe faktin se koalicioni “VAKAT?”, &shté njé
nga subjektet politike mé& t& disiplinuara n& respektimin e rregullave zgjedhore.



Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjenden né shkresat ¢ 1&nd&s shihet qarté se posteri i
kandidatit pér deputet nga radhét e koalicionit “VAKAT®, &sht& ngjitur né hapésiré publike,
respektivisht n€ shtyll¢ elektrike, veprim ky q& &sht& né kundérshtim me nenin 33, pika b), t&
LZP-s, e cila dispozité pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté
Jushatés zgjedhore qé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi
rrugét publike”,

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qart€ se nga ana e koalicionit “VAKAT”, &shtg shkelur dispozita e lartécekur ligjore, pasi q&
posteri i kandidatit p&r deputet nga radhét e kétij koalicioni, &sht& vendosur né objektin
publik pérkatésisht né shtyllé elektrike e cila konsiderohet proné publike dhe nuk &shts
hapésiré e dedikuar pér vendosje t& posteréve.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin
zgjedhor n& fjal€, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit t& koalicionit né
fjale né zgjedhjet e méparshme q& konsiston né faktin se koalicioni “VAKAT?, ka qené i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore
né fuqi q€ ka bérg subjekti né fjalé n& kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet € méparshme né Kosové
q¢ do t€ thot€ se i nj&jti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka
marr& subjekti politik prej Buxhetit & Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve
lidhur mé fushatén zgjedhore. Po ashtu si rrethan& PZAP-i, mori edhe faktin q& kétij subjekti,
i’a dha mund&sin€ pér tu pérgjigjur né ankesé, dhe i nj&jti ka deklaruar se jan& marré masa
permirésuese, ku &shté evituar shkelja dhe kjo déshmohet me fotografité e bashkangjitura né
pérgjigie. Ndérmarrja e masave pérmirésuese nga ana e subjektit né fjalé ka ndikuar né
lartésing e gjobés s& shqiptuar si n& dispozitiv t& kétij vendimi, sepse sipas nenit 3 paragrafi 2
i Rregullores s& PZAP-it Nr. 01/2012, shkeljet ¢ késaj natyre t& Kodit t& Mirésjelljes pér
subjektet politike, mund te shqiptohet gjob& subjektit politik nga 5,100.00euro, deri né
20,000.00 euro, pér subjektet politike q& kan& qené te pérfagésuar né Kuvendin e Republikés
s¢ Kosovés, mirépo si¢ u konstatua me lart, veprimet e koalicionit “VAKAT”, pér ta
pérmiré&suar shkeljen, kaN& ndikuar né uljen e lartésisé e gjobés.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr. 164/2019 mé datén 04.10.2019
Kryesuesi‘i Panelit
Fejzullah.Rexhepi
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té-LZP-sé.




